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]شهروند[ با مجموعه اقدامات سیاستی بانک مرکزی ناظر به کنترل پایه 
به  نسبت  امسال  خردادماه  در  تولیدکننده  سالانه  تورم  نقدینگی،  و  پولی 
فروردین ماه سال گذشته با 7.6درصد کاهش از 37.3درصد به 29.7درصد 
رسید تا برای نخستین بار شاخص بهای تولیدکننده بعد از 67ماه وارد کانال 

20درصدی شود.
تورم  وضعیت  که  است  آن  اقتصاد  علم  در  مسلط  فرضیه های  از  یکی 
تولیدکننده به عنوان تورم پیش نگر )هشداردهنده( شناخته می شود و تورم 
تولیدکننده با مدتی تأخیر در تورم مصرف کننده نمایان می شود و به همین 
دلیل این تورم به تورم پیش نگر معروف است.بنابراین، این انتظار وجود دارد 
که ماه های آتی و دست کم پیش از پایان سال 1403، بانک مرکزی به اهداف خود 

در زمینه مهار تورم برسد.

روند امیدبخش مهار تورم مصرف کننده
محمد شیریجیان معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی با تشریح جزئیات 
وارد شدن تورم تولیدکننده به کانال 20درصدی، توضیح می دهد: انتظار می رود 

روند نزولی دو شاخص پایه پولی و نقدینگی همچنان ادامه داشته باشد.
خ تورم سالانه و نقطه به نقطه مصرف کننده  وی ضمن تأکید بر تداوم کاهش نر
خ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده به  در خردادماه امسال، از بازگشت نر
خ تورم  کانال 20 درصد پس از ۶۷ ماه خبر داد.این مقام مسئول همچنین گفت: نر
نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف کننده در خرداد امسال نسبت به فروردین 
ماه سال 1402 براساس اطلاعات بانک مرکزی به میزان 2۶.4 درصد کاهش 
خ تورم سالانه این شاخص هم کاهش 13.۶ درصدی را تجربه کرد.  یافت و نر

معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی افزود: براساس اطلاعات بانک مرکزی، 
خ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده در خرداد ماه امسال نسبت  نر
به فروردین ماه سال 1402 از 40.۷ درصد به 2۵.3 درصد رسید که معادل 1۵.4 

درصد کاهش نشان می دهد.
معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی با اشاره به اینکه این امر به عنوان 
یک شاخص پیش نگر برای تداوم روند نزولی تورم شاخص بهای مصرف کننده 
است، تصریح کرد: جدای از اینکه کنترل نقدینگی و کنترل پایه پولی می تواند 
مقوّم تداوم روند نزولی این دو شاخص بها باشد، روند نزولی تورم شاخص بهای 

تولیدکننده می تواند این موضوع را نیز تقویت کند.

تورم تولیدکننده چیست؟
 )CPI( مانند شاخص بهای مصرف کننده )PPI( شاخص بهای تولیدکننده یا
مورد  قیمت ها  سطح  روند  بررسی  در  که  است  قیمتی  شاخص های  ازجمله 
از معیارهایی است که  بررسی قرار می گیرد. شاخص بهای تولیدکننده یکی 
به منظور سنجش عملکرد اقتصادی، از سطح عمومی قیمت ها محاسبه و 
منتشر می شود. از این رو، تأثیر قابل توجهی بر تصمیم گیری صاحبان صنایع، 
سرمایه گذاران و حتی سیاستمداران خواهد داشت. هدف از محاسبه شاخص 
بهای تولیدکننده، اندازه گیری تغییرات قیمت هایی است که تولیدکنندگان 
، می توان  در ازای فروش کالاها و خدمات خود دریافت می کنند. به عبارت دیگر
را درنظر  تولید  و مبدا  کارخانه  در  کالاها  این شاخص، قیمت  که  کرد  عنوان 
عمده فروشی  قیمت  از  وزنی  شاخص  یک  به صورت  شاخص  این  می گیرد. 
برخی  دلیل  همین  به  می شود؛  محاسبه  تولیدکننده  قیمت های  یا  کالاها 
شاخص بهای تولیدکننده را شاخصی می دانند که روندهای قیمتی در بازارهای 
عمده فروشی، صنایع تولیدی و بازار کالاها را منعکس می کند. با بررسی این 
یا  مصرفی  خدمات  و  کالا  بازار  در  قیمت ها  تغییر  سطح  از  می توان  شاخص 
تورم اطلاع کسب کرد.علاوه بر این، شاخص بهای تولیدکننده روند تغییرات 
قیمت ها را از دیدگاه تولیدکننده و خریدار در بخش های مختلف اقتصادی 

)کشاورزی، صنعت و خدمات( نشان می دهد.

وظیفه دولت جدید برای ادامه روند نزولی تورم
خ تورم تولیدکننده و مصرف کننده، نتیجه  در مجموع، ادامه روند نزولی نر
سیاست های پولی و بانکی بانک مرکزی با محوریت سیاست کنترل مقداری 
ترازنامه بانک هاست. طبق این سیاست، بانک ها تنها حق وام دهی تا سقف 
مقداری معین را دارند که به صورت ماهانه به آنها دیکته می شود؛ درصورت 
تخلف بانک ها از این سقف، بانک مرکزی به جریمه کردن آنها از طریق افزایش 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی می پردازد. اجرای این سیاست از سال 1401با 
خ ارز همزمان شد و به تدریج، منجر به  افزایش درآمدهای ارزی و ثبات نسبی نر
خ رشد نقدینگی و متعاقب کنترل تورم افسارگسیخته به جامانده از  کاهش نر

دولت دوازدهم شد.
نکته قابل توجه آن است که دولت چهاردهم باید مسیر فعلی را ادامه دهد و 
متوجه این موضوع باشد که مهم ترین ریسک پیش رو در ماه های آتی، تحولات 
حوزه سیاست خارجی و انتخابات آمریکاست که می تواند در بالا بردن انتظارات 
خطرناک،  اقدام  هرگونه  از  دارد  وظیفه  سیاستگذار  و  باشد  تأثیرگذار  تورمی 
مانند تنظیم بودجه غیرواقعی یا سهل گیری نسبت به بانک ها، اجتناب کند، 
ضمن اینکه سیاست کنترل مقداری ترازنامه بانک ها باید به نحوی اجرا شود 

که بنگاه های تولیدی از ناحیه کمبود سرمایه در گردش دچار مشکل نشوند.

ینه های جاری دولت از مالیات تامین شد ۵۸ درصد از هز
محمدهادی سبحانیان، رئیس کل سازمان امور مالیاتی، با بیان اینکه نگاه 
ما در حوزه مالیات، نگاه تعاملی و رحمانی به مودیان است، گفت: در 12 سال 
گذشته حدود 4۷ تا 4۸ درصد هزینه های جاری دولت از محل درآمد مالیاتی 

تامین می شد که در سال 1402 به ۵۷.۷ درصد رسید./ایسنا

یم ناپذیری حرکت می کند یال« به سمت تحر »ر
جزئیات  تشریح  به  مرکزی،  بانک  بین الملل  امور  معاون  کریمی،  محسن 
پیمان پولی میان ایران و روسیه در راستای تحقق فرایند دلارزدایی پرداخت و 

گفت: با این اقدام، ریال به سمت تحریم ناپذیری حرکت می کند./ایسنا

فعالیت های سودجویانه مالیاتی قابل شناسایی شد
مالیاتی،  نظام  هوشمندسازی  با  گفت:  اقتصاد،  وزیر  خاندوزی،  احسان 
فعالیت های سودجویانه مالیاتی با اشراف بر داده محوری قابل شناسایی شده 

است و این فعالیت ها به حداقل خواهدرسید./مهر

 نامه سرگشاده بنیاد ملی گندمکاران خدمت
 رهبر انقلاب

اعضای بنیاد ملی گندمکاران طی نامه ای سرگشاده به مقام معظم رهبری 
اساسی  محصولات  معوق  مطالبات  پرداخت  وضعیت  به  رسیدگی  خواستار 

کشور ازجمله گندم شدند./مهر

خ سود بانکی برای تعاونی ها کاهش ۲درصدی نر
نگاه  راستای  در  تعاون،  توسعه  بانک  مدیرعامل  شیخ حسینی،  گفته  به 
خ سود بانکی برای تعاونی ها 2درصد کاهش یافته  حمایتی از بخش تعاون،  نر
اتحادیه های تعاونی  و بیشترین میانگین تسهیلات پرداختی به تعاونی ها و 

مربوط به دو سال گذشته بوده است./تسنیم

ثبت رکورد جدید در تقاضای برق
مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق از احتمال ثبت نصاب جدید 
نیاز مصرف برق کشور خبر داد و گفت: در دو روز گذشته تقاضای مصرف برق از 

۷۶ هزار مگاوات عبور کرده است.
وی افزود: روزهای بسیار گرمی را سپری می کنیم و اوج تقاضای مصرف برق  روز 

گذشته)سه شنبه( به بیش از ۷۷ هزار مگاوات رسیده است.
رجبی مشهدی خاطرنشان کرد: در روزهای آینده استمرار روند افزایش دما را 
خواهیم داشت که با توجه به برگزاری کنکور سراسری، در این شرایط همکاری 

و همراهی مشترکان می تواند در تامین پایدار برق کمک شایانی داشته باشد.
مدیرعامل توانیر با اشاره به ارسال پیامک هایی به مشترکان در خصوص 
افزایش شدید مصرف برق در برخی مناطق، تاکید کرد: شبکه برق کشور پایدار 
 با هدف اطلاع مردم از روند افزایشی مصرف 

ً
است و ارسال پیامک ها صرفا

برق و درخواست همکاری بیشتر مردم در مصرف بهینه برق صورت گرفته 
است./تسنیم

تحقق سهم تسهیلات مسکن بانک ها، فقط ۲۸ درصد
نشان  مسکن  جهش  در  بانک ها  عملکرد  از  شده  منتشر  آمار  تازه ترین 
می دهد که با گذشت 3 سال از اجرای قانون جهش تولید مسکن، 2۷ بانک و 
موسسه اعتباری تا کنون فقط 2۸.2 درصد از تسهیلات تکلیفی بخش مسکن 
را پرداخت کردند.در حالی طی 3 سال گذشته باید بیش از 1420 همت تسهیلات 
بانکی به بخش مسکن پرداخت می شد که فقط 3۶0 هزار میلیارد تومان قرارداد 

پرداخت تسهیلات مسکن توسط بانک ها امضا شده است./تسنیم

فراهم شدن ظرفیت ایران برای صادرات کاتالیست 
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های نفتی 
ایران، گفت: با داخلی سازی بخش زیادی از کاتالیست های صنایع نفتی، امروز 
نیاز  تأمین  و  نفتی  صنایع  کاتالیست  صادرات  عرصه  به  ایران  ورود  ظرفیت 

کشورهای همسایه فراهم است./ایرنا

ساخت ۲۵۰ هزار مترمکعب مخزن جدید ذخیره آب در تهران
حسام خسروی، معاون بهره برداری و توسعه آب شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران، گفت: ساخت و بهره برداری از 2۵0 هزار مترمکعب مخزن جدید ذخیره آب 

شرب در استان تهران تا پایان سال 1403 محقق می شود./ایرنا

رکوردشکنی شرکت فرودگاه ها در کسب سود
رضا نخجوانی، مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران، گفت: 
شرکت فرودگاه ها پارسال ۸۵00 میلیارد تومان سوددهی داشت ، این میزان 

خ سوددهی در عمر شرکت فرودگاه ها است./فارس بالاترین نر

سوخت انتخاباتی بورس تمام شد
بازار سرمایه که تحت تأثیر انتخابات ریاست جمهوری با شوک مثبت در دو روز 
ابتدایی هفته مواجه شد، طی دو روز اخیر مقدار اندکی افت کرد و شاخص کل روز 
گذشته)سه شنبه( با کاهش 42۷۸ واحد به رقم 2 میلیون و 21۷ هزار واحد رسید. 
با این حال، یک کارشناس حوزه صنعت معتقد است این بازار می تواند تا پایان 

سال مورد توجه سرمایه گذاران باشد./ایسنا

 ورود ۱۰۱ فروند هواپیما و هلی کوپتر 
به ناوگان تجاری کشور 

محمد محمدی بخش، رئیس سازمان هواپیمایی، با بیان اینکه هم اکنون از 
کشورهای دیگر برای تعمیرات هواپیما به ایران می آیند، گفت: در مدت فعالیت 
دولت سیزدهم 101 فروند هواپیما و هلی کوپتر وارد کشور شد که از این میزان ۵۵ 

فروند  عملیاتی شده است./فارس

ابلاغ رفع ممنوعیت صادرات قند حاصل از شکر
علی اکبر شادمانی، مدیرکل دفتر صادرات گمرک، از ابلاغ رفع ممنوعیت 
صادرات قند حاصل از شکر سفید به استناد رأی دیوان عدالت اداری خبر 

داد./ایسنا

 »شهروند« از نتیجه بخش بودن سیاست کنترل نقدینگی و کاهش تورم تولیدکننده گزارش می دهد

سیاست تثبیت اقتصادی ترمز رشد تورم را کشید
اخبار  روز

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

ح های سرمایه گذاری عقد قرارداد شده در مناطق  وزارت اقتصاد اعلام کرد: طر
ح  آزاد در سال گذشته از 112 همت با رشد سه برابری به 3۶3 همت رسیده و طر
های سرمایه گذاری که احداث آن آغاز شده با افزایش بیش از ۷.۵ برابری از 21 

همت به 1۵۷ همت رسیده است.
آزاد تجاری صنعتی پیش از شروع به کار  به نقل  از وزارت اقتصاد، مناطق 
دولت سیزدهم از یک طرف با انبوه چالش ها، مشکلات، بحران تامین نقدینگی 
و منابع مالی برای پرداخت هزینه های جاری و مصارف عمرانی مواجه بودند و از 
طرف دیگر روند تاسیس، ایجاد و راه اندازی مناطق آزاد جدید که با تصمیم نهایی 

مجمع تشخیص مصلحت نظام مصوب شده بود، کُند و مبهم باقی مانده بود.
علاوه بر این نارضایتی فعالان اقتصادی و مردم ساکن و بومیان به جهت 
ایجاد پیچیدگی های فرآیندهای بروکراتیک و محدودیت های اعمال شده برای 
تجارت محلی و حذف مزیت ها و معافیت های قانونی بر حجم مشکلات در آن 

زمان افزوده بود.
از سازمان های مناطق در پرداخت هزینه های  در چنین شرایطی که برخی 

ج جاری و خدمات شهری با چالش جدی مواجه بوده  دستمزد کارکنان و مخار
با  مناطق  سطح  در  سرمایه گذاری  و  زیربنایی  متعدد  نیمه تمام  پروژه های  و 
بحران تامین نقدینگی مواجه بودند با شروع به کار دولت سیزدهم با اتخاذ 
راهکارهای جدید تامین منابع مالی و استفاده حداکثری از ظرفیت های قانونی 
و حمایت های هیات محترم وزیران در جهت افزایش سهم سازمان های مناطق 
آزاد در بخش سهمیه درآمدی و همزمان با تسهیل تجارت در بستر سامانه های 
نه تنها  هزینه ها  مدیریت  و  مقاومتی  اقتصاد  سیاست های  اجرای  و  مربوطه 
مشکلات تامین هزینه های جاری مناطق آزاد مرتفع شد؛ بلکه با منابع جدید 
حاصله پروژه های نیمه تمام زیربنایی و عمرانی در سطح مناطق احیا و به سرعت 
در مسیر اتمام کار قرار گرفت به گونه ای که در سال های دوم و سوم دولت شاهد 
سطح  در  متنوع  و  متعدد  پروژه های  بهره برداری  افزایش  و  افتتاحیه ها  رشد 
مناطق بودیم همچنین با پیگیری های متعدد و رفع موانع و حضورهای میدانی 
مدیران ارشد در سطح مناطق، وضعیت تجارت محلی در این مناطق تسهیل و 

نابسامانی امور و نارضایتی های تجار و فعالان اقتصادی تقلیل یافت.

احیای دوباره مناطق آزاد در دولت سیزدهم

خ  ادامه روند نزولی نر
تورم تولیدکننده و 

مصرف کننده، نتیجه 
سیاست های پولی و بانکی 

بانک مرکزی با محوریت 
سیاست کنترل مقداری 

ترازنامه بانک هاست. طبق 
این سیاست، بانک ها 

تنها حق وام دهی تا سقف 
مقداری معین را دارند که 

به صورت ماهانه به آنها 
دیکته می شود

مهم ترین ریسک پیش رو 
در ماه های آینده، تحولات 

حوزه سیاست خارجی 
و انتخابات آمریکاست 

که می تواند در بالا بردن 
انتظارات تورمی تأثیرگذار 

باشد و سیاستگذار 
وظیفه دارد از هرگونه 
اقدام خطرناک، مانند 

تنظیم بودجه غیرواقعی 
یا سهل گیری نسبت به 

بانک ها، اجتناب کند

علــی ســرزعیم، اقتصــاددان، بــا تاکیــد بــر اینکــه بانــک مرکــزی بــا تــلاش خــود کنتــرل رشــد 
نقدینگــی را بــا جدیــت اجــرا می کنــد و ثمــره آن هــم مشــهود اســت، اظهــار کــرد: سیاســت 
بانــک مرکــزی مانــع از ایــن شــد کــه تــورم فزاینــده شــود، امــا ســوالی کــه وجــود دارد ایــن 
اســت کــه چــرا بــا شــدتی کــه نقدینگــی کاهــش یافتــه، تــورم افــت نکــرده اســت؟ برخــی 
می گوینــد کاهــش رشــد نقدینگــی، شــاید شــرط لازم کاهــش تــورم باشــد، امــا شــرط کافــی 
نیســت. بایــد شــوک های بــرون زا و سیاســی کمتــر شــود و نــرخ ارز ثبــات بهتــری داشــته 

باشــد تــا میــوه ایــن کاهــش نقدینگــی، بــه شــکل کاهــش تــورم هــم دیــده شــود.
 وی افــزود: موضــوع تامیــن ســرمایه در گــردش، مســئله جــدی اســت و نســبت بــه ســال 
گذشــته، بنگاه هــای کوچــک بــه دلیــل عــدم تامیــن ســرمایه در گــردش، آســیب زیــادی 
دیدنــد. همین طــور بنگاه هــای متوســط نیــز دچــار مشــکل شــدند و بــه همیــن دلیــل 
نمی دانــم کاهــش مســتمر رشــد نقدینگــی بــه صــلاح اســت و یــا بهتــر اســت کــه مدتــی 

وقفــه بگذاریــم و یــا مقــداری افزایــش آن را تحمــل کنیــم تــا تامیــن اعتبــاری بنگاه هــا 
انجــام شود.ســرزعیم در گفت وگــو بــا رســانه بانــک مرکــزی، گفــت: اگــر پرداخت هدفمند 
تســهیلات بانکــی رخ مــی داد، خــوب بــود، امــا معمــولا پایــش اعتباری هــا ضعیــف اســت. 
بنگاه هــای بــزرگ نمی تواننــد تخلــف کننــد، امــا بنگاه هــای متوســط تســهیلات ســرمایه 
در گــردش را دریافــت می کننــد و از آنجــا کــه چشــم انداز بــازار طــلا و ارز بهتر اســت، ممکن 
اســت منابــع را در ایــن بخــش وارد کنند.ایــن اقتصاددان در زمینه کســری بودجه دولت 
و تســهیلات تکلیفــی، اظهــار کــرد: بودجــه امســال کمــی بهتر اســت، چراکــه واقع بینانه تر 
نوشــته شــده و احتمــال دارد کســری بودجــه کمتــر باشــد. وجود تســهیلات تکلیفی هم 
ــرد ســوق می دهــد. یــک زمــان فقــط  بانک هــا را بــه ســمت پرداخــت وام هــای بســیار خُ
وام هــای کلان اعطــا می شــد و امــروز بــه پرداخــت تســهیلات خُــرد رســیده ایم؛ بنابرایــن، 

بایــد توازنــی بیــن تســهیلات خُــرد و کلان صــورت بگیــرد.

خ تورم الزامات تداوم روند نزولی نر

تــورم  خ  نــر شــدن  کاهشــی  دلایــل  دربــاره  اقتصــاددان،  نــدری،  کامــران 
تولیدکننــده، بــه »شــهروند« گفــت: بــا مجمــوع سیاســت های انقباضــی ای 
خ تــورم در مســیر کاهشــی قــرار  کــه بانــک مرکــزی در ســال 1402 اتخــاذ کــرد، نــر
گرفــت و شــاهدیم کــه بســته سیاســت تثبیــت اقتصــادی بانــک مرکــزی تــا 
حــدود بســیار زیــادی جــواب داده اســت؛ فقــط در خردادمــاه امســال رونــد 
کاهشــی تــورم مصرف کننــده متوقــف شــد کــه انتظــار مــی رود ایــن وقفــه هــم 

برطــرف شــود.
بــا اصــلاح سیاســت های پولــی و بانکــی و پایــان  وی افــزود: بانــک مرکــزی 
دادن بــه بی نظمــی بانک هــا توانســت در زمینــه کنتــرل رشــد پایــه پولــی و 
نقدینگــی موفــق عمــل کنــد و لازم اســت دولــت چهاردهــم هــم بــا اندکــی 

اصــلاح، همیــن مســیر را دنبــال کنــد.
نــدری بــا بیــان اینکــه تــا بــه امــروز انتظــارات مــردم هــم نســبت بــه دولــت 
ــم  ــت چهارده ــه دول ــی ک ــرد: شانس ــان ک ــوده، بی ــت ب ــدودی مثب ــا ح ــد ت جدی
خ ارز و رشــد  داشــته ایــن اســت کــه بعــد از انتخابــات شــاهد کاهــش جزئــی نــر
کــم بــورس بودیــم کــه نشــان می دهــد لااقــل مــردم انتظــارات مثبتــی دربــاره 
ــه دولــت جدیــد  ــورم ب آینــده دارنــد و ایــن موضــوع می توانــد در راه کاهــش ت

کمــک کنــد.
ایــن اقتصــاددان بــا تأکیــد بــر اینکــه مســعود پزشــکیان بایــد در انتخــاب تیــم 
اقتصــادی دولــت چهاردهــم دقــت کنــد، گفــت: تیــم اقتصــادی دولــت جدیــد 
بایــد به نحــوی چیــده شــود کــه مــردم و فعــالان اقتصــادی بــه آنهــا اطمینــان 
پیــدا کننــد، چــرا کــه انتخــاب اشــتباه از ســوی رئیس جمهــور جدیــد می توانــد 
مــردم را بــه تحــولات و تصمیمــات اقتصــادی پیــش رو بدبیــن کنــد و ایــن 

خ تــورم نشــان خواهــد داد. قضیــه اثــر خــود را در نــر

دولت چهاردهم مسیر فعلی را  ادامه دهد


